Tre e quattro volte felice lo Stato, nel quale il culto religioso per le leggi, considerate quasi un nume ignoto, tenga a freno i cittadini! Per tal modo la disciplina civile verrà osservata con la medesima perpetuità e uniformità della disciplina militare, in base alla quale è vietato al soldato chiedere il perché degli ordini, e suo solo compito è attenderli con animo pronto ad eseguirli senza indugio! Cosicché nel periodo repubblicano il diritto romano fu quanto mai formalisticamente rigido. Il pretore non era se non un mero *iuris civilis custos*. Non v'era contratto che non dovesse essere autenticato da solenni *stipulationes*. Qualunque movimento di danaro, sia che ci si obbligasse a pagarlo, sia che lo si pagasse, doveva esser fatto attraverso i banchi pubblici. Quando mancassero azio-

publica et de iustitia multo rectius, quam Graeci, non disserendo, sed ipso usu reipublicae perdiscebant. Itaque, « veram, non simulatam philosophiam » sectantes (nam de his temporibus verba iurisconsulti verius dici possunt), in iis virtutibus prius publica persancte obeundo munia, magistratus nempe et imperia se firmabant; senes tandem aetate earumdem virtutum compote ad iurisprudentiam animum, tamquam ad honestissimum vitae portum, appellabant.

Sed et ipsa iurisprudentia patricii, tamquam « arcano potentiae », utebantur. Cum enim tres essent Romanorum civium ordines, plebs, eques, senatus, nec patricii ullum in ea ordinem facerent, nulla certa eorum ratio habebatur, nisi arte aliqua ullum sibi in republica potentiae gradum adstruerent. Igitur cum ius triplex, sacrum, publicum privatumque, et in sacro ius augurium, in publico feciale, in privato autem actionum formulae continerentur, ut patricii comitia, quae auspicato haberi necesse erat, ut bella, paces, foedera, et ut iudicia in partem aliquam sua haberent in manu, eo consilio usi sunt: quod nemo iurisconsultus habebatur, quin haec tria nosset iura; unde iurisprudentiam « divinarum humanarumque rerum notitiam » definierunt. Ea autem tria iura non norant, nisi qui ex pontificum augurumve collegiis essent: cumque in ea nisi nobilissimi viri cooptarentur, uni patricii iurisprudentiam, veluti mysteria quaedam custodiebant. Neque post Tiberium Coruncanium, qui, omnium primus, ius Romae professus est, ea nisi nobilissimorum filiis virorum, tamquam sacra tradebatur. Et quo hoc suum potentiae arcanum legum sanctitate sanctius facerent, verba legum sanctissime custodiebant; quo autem magis veneranda specie prae se ferrent, actionum formulas quam maxime certas solenneque esse accurabant; et quo denique plebem magis celatam haberent, per notas scribebant, non perscribebant. Et sapientissimi Romanorum id iis arcanum aequo animo dissimulabant: qui e republica censebant, ut nobiles, qui in republica ad bellicam virtutem sunt necessarii, iustitiae studiis magis, quam iniuriis et insolentia possent; et una opera populus iuris religiosissimus esset.

Nam illa respublica beatissima, in qua legum, tamquam ignoti numinis, religio cives teneat. Ita namque disciplina urbana non minori aequalitate et constantia custoditur, quam militaris: per quam nefas militi causam imperii requirere, et unae eius partes id alacrem expectare, impigrum exequi. Hinc ius in republica libera rigidissimum erat: praetor merus « iuris civilis custos »; omnes contractus stipulationibus firmabantur; numerationes omnes sive ad obligandum, sive ad solvendum, apud mensas argentarias nominibus fiebant; ubi actiones deerant, sponsionibus in iudicio certabatur; si qui ex bona fide boni cum bonis bene agere et aequum facere vellent, non iudiciis, sed arbitriis disceptabant, in quibus non iuris regnabat necessitas, sed officii pudor obsequebatur; et si quos ob meritum lege eximi, vel ob crimen nova poena puniri oportebat, Lex XII Tabularum, quam hoc merito Tacitus, ut coniiicio, « finem aequi iuris » laudat, nihil crescebat decrescebatve, sed singulares leges, seu privilegia in eos irrogabantur: nisi res tam calida et subita nimis foret, ut extra ordinem de ea decerni necesse esset. Ita leges ubique rigeabant; adeo ut, si nedum privato-

ni giudiziarie, si litigava innanzi al giudice in base a *sponsiones* o scommesse giudiziarie. Quando si volesse agire in buona fede da uomo onesto a uomo onesto, e si mirasse all'equità, si facevan valere le proprie ragioni non già in un giudizio formale, ma attraverso un arbitrato, nel quale, lungi dall'imperare l'ineluttabilità e immutabilità del diritto, si rendeva omaggio al pudore del dovere. E qualora, per loro meriti straordinari, occorresse sottrarre taluni al rigore della legge, ovvero, per loro delitti parimenti straordinari, infligger loro una pena non comminata da questa (dato che la legge delle XII Tavole, che, per questo suo merito, suppongo, Tacito loda *finem aequi iuris* non consentiva né accrescimenti né diminuzioni di pene), venivan proposte, nei riguardi di costoro, *leges singulares* o *privilegia*, salvo che non si trattasse di cosa così scottante e urgente da render necessario un procedimento *extra ordinem*. Per tal modo, in qualunque materia, le leggi eran rigidamente immutabili: tanto che, qualora non la sola utilità dei privati, ma il medesimo interesse dello Stato consigliasse di derogarvi, provvedevano a ciò i giureconsulti, ricorrendo o a certe loro *fictiones iuris* o a certi loro espedienti, in guisa da non fare innovar nulla nel diritto vigente. Tali sono la *fiction* relativa al *postliminium* e altre della *lex Cornelia*, nonché la triplice vendita fittizia che aveva luogo nelle emancipazioni e nei testamenti. Pertanto chi con retto criterio faccia riflessione a tutte codeste cose, troverà che le *fictiones iuris* non furono se non espedienti escogitati dalla giurisprudenza antica per estender l'applicazione delle leggi o derogarvi: conche i giureconsulti antichi, a differenza dei moderni, adattavano non le leggi ai fatti, ma i fatti alle leggi. E in questo appunto va riposta la piena lode di cui s'è resa meritevole la giurisprudenza antica: nell'aver saputo escogitare espedienti del genere, in virtù dei quali, pur lasciando immutate le leggi, si provvedesse all'utilità pubblica.